CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2025.

Autor: Vereador Tita do Pilão e Nano do Açougue

ASSUNTO: Solicita a troca de lâmpadas e limpeza da Praça do Bairro São Sebastião.

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

que determine ao setor competente a realização da troca das lâmpadas queimadas e a

execução de serviços de limpeza e manutenção na Praça localizada no Bairro São

Sebastião.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às solicitações dos moradores do Bairro São

Sebastião, que relatam que a praça encontra-se com iluminação deficiente, em razão de

lâmpadas queimadas, bem como necessitando de serviços de limpeza e manutenção.

A falta de iluminação adequada compromete a segurança dos frequentadores no

período noturno, além de favorecer situações de insegurança. Já a necessidade de

limpeza e conservação impacta diretamente na utilização do espaço público pela

comunidade, especialmente por crianças, idosos e famílias que utilizam o local para lazer

e convivência.

A praça é um importante ponto de encontro da comunidade, devendo ser mantida

em condições adequadas de uso, garantindo segurança, bem-estar e qualidade de vida

aos moradores.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

MARCIEL HENRIQUE APARECIDO LEMES

Vereador União Brasil

ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Vereador Republicanos

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/